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 و. وتمثل الشكل المطلوب من قبل المعايير المحاسبية السعودية :قائمة الدخل ذات المراحل المتعددة -2

تظهر قائمة الدخل المعدة حسب هذا الشكل بيانات تفصيلية لعناصر دخل المنشأة مما يؤدي إلى تعميق فهم 

و  (مصروفاتاليرادات والإ)للمنشأة  لناتجة عن النشاط الرئيسيقوائم المالية بعناصر الدخل امستخدم ال

الأنشطة غير المستمرة و البنود و  (لفرعيةمن الأنشطة العرضية و ا المكاسب و الخسائر) الأنشطة الأخرى

 .الاستثنائية

 :وتظهر هذه العناصر في قائمة الدخل كما يلي

 خصم مسموح به -مردودات ومسموحات المبيعات  -إجمالي المبيعات = صافي المبيعات .1

 (الدخل قائمة عناصر مكونات: ثالثا  )تم بيان طريقة حسابها في : تكلفة البضاعة المباعة .2

 (2 - 1= ) إجمالي الربح .3

المصروفات الإدارية و )و  (مصروفات البيع والتسويق)ويجب أن يتم إظهار : روفات التشغيلمص .4

 . كبنود منفصلة( العمومية

 (4 -3=  ) المستمرة الرئيسية العملياتمن  (الخسارة) الدخل .5

الإيرادات أو المكاسب أو الخسائر الأخرى الناتجة عن العمليات الفرعية و العرضية بشرط ألا  .6

 .ئر استثنائيةتكون مكاسب أو خسا

 ( 6 ± 5= ) المستمرة العملياتمن  (الخسارة) الدخل .7

  :وتشمل كل من: المستمرة غيرنتائج الأعمال  .8

 المتوقفة القسم عملياتمن ( الخسارة)الدخل  -أ 

 الناتج عن التخلص من القسم( الخسارة)الدخل  -ب 

 (8 ± 7= )الدخل قبل البنود الاستثنائية .9

مباشرة من الدخل قبل البنود  الخسائر حيث يتم إضافة المكاسب و خصم: البنود الاستثنائية .11

 .الاستثنائية

 (.الخسارة)عرضه بعد البنود الاستثنائية وقبل صافي الدخل  يتم(: الضريبة)مصروف الزكاة  .11

 (.الخسارة)صافي الدخل  .12

 

 :إعداد قائمة الدخلو الدخل قياس يواجهها المحاسب عند مشاكل  -

معايير  فإنسابقة  لفترات في قوائم ماليةخطأ  اكتشافعند : معالجة الأخطاء في الفترات السابقة .1

عن طريق تعديل القوائم المالية للمدة التي وقع فيها  تتطلب تصحيح هذا الخطأ وديةالمحاسبة السع

 .تاحي للأرباح المبقاةتعديل الرصيد الافتالخطأ و 

وتشمل التغيرات في السياسات المحاسبية و التغيرات في التقديرات  :التغيرات المحاسبية .2

 :المحاسبية

معالجة التغيير بأثر رجعي  يتطلب المعيار المحاسبي السعودي :................................ -أ

أول المدة  الفترات المحاسبية المعروضة و من ثم تعديل رصيد من تعديل القوائم المالية لكلب وذلك

: ومن أمثلة هذا التغيير. لتغيير السياسة المحاسبية تراكمي لالمبقاة بحيث يعكس الأثر ا للأرباح

عند تحديد تكلفة  صادر أولا  -إلى طريقة الوارد أخيرا   صادر أولا  -التحول من طريقة الوارد أولا  
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اب مصروف استهلاك الأصول ، و التحول من طريقة القسط الثابت عند احتسالمخزون السلعي

 .طريقة مجموع أرقام السنواتالثابتة إلى 

 ى خلاف معالجة التغير في السياسات المحاسبية فإنعل :.................................. -ب

تتم معالجته تجيز إظهار الأثر الرجعي للتغيير مما يعني أن التغيير  السعودي لا رمتطلبات المعيا

 .التي يتم فيها و الفترات المستقبلية ه في الفترةبإظهار أثر

المتخصصة في بيع وصناعة الأدوات ( شركة مساهمة) LAREEN  فيما يلي بيانات متعلقة بشركة: مثال

وذلك عن عملياتها خلال السنة المالية المنتهية في . الرياضية، و التي تمتلك وكالة للإعلان أيضا  

 :م13/31/1131

 بـــــــيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان ةدائنأرصدة  ةمدينأرصدة 

 

85,111 

31,111 

31,111 

 

35,111 

9,111 

 

8,111 

 

371,111 

 

 

 

11,111 

 

 

38,111 

 :قطاع العمليات الصناعية

 المبيعات وتكلفة البضاعة المباعةصافي    

 المصروفات البيعية    

 الإداريةالمصروفات    

 :(م1/8/3112في  تم التخلص منه)قطاع الإعلان 

 العملياتإيرادات ومصروفات   

 خسائر تصفية الأصول  

 :العمليات الأخرى

 ومكاسب بيع استثمارات مالية بيع أصول ثابتة خسائر  

 :فإذا علمت أنه

ى ذلك خسارة في وترتب عل, بمنع تداول احد منتجات الشركة م1131صدر قانون خلال عام  .3

 .ريال 18,111بمبلغ  المنتجذلك مخزون 

لم يخفض  م1131ستهلاك العام الماضي هو أن ا, اكتشف مراجع حسابات الشركة خطا محاسبي .1

 .قيمة استهلاك آلة سبق بيعها في بداية السنة الماضية ريال 6,111بمبلغ 

 .ريال 31,111بلغت ضرائب الدخل  .1

 .م31/12/2113إعداد قائمة الدخل ذات المراحل المتعددة عن الفترة المنتهية في : المطلوب

 تجهيز البيانات

 :مستمرو مكاسب أو خسائر تصفية أصول النشاط غير ال (نتائج عمليات)احتساب 
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 قائمة الدخل إعداد
........................................... 

....................... 
.................................................... 

 صافي المبيعات( 1)

 تكلفة البضاعة المباعة (2)

 (2- 1) إجمالي الربح( 3)

 :الرئيسية مصروفات العمليات( 4)

 يةالمصروفات البيع          

 الإدارية المصروفات          

 (4 -3) الرئيسية المستمرة العملياتالدخل من ( 5)

 :خرىنتائج العمليات الأ (6)

 مكاسب بيع أوراق مالية         

 خسائر بيع أصول ثابتة         

 (6+  5) ةالمستمر الدخل من العمليات( 7)

 :ةغير المستمر الأنشطة( 8)

  عمليات غير مستمرة الدخل من        

 ل أنشطة غير مستمرةخسائر بيع أصو        

 (8 ± 7= )الدخل قبل البنود الاستثنائية( 9)

 نتيجة منع المخزون استثنائيةخسائر ( 11)

 صافي الدخل قبل الضرائب

 ضرائب الدخل( 11)

 السنويصافي الدخل ( 12)
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 .......................................................بـ عالجي السابقة بالسنوات المتعلقة المحاسبية الأخطاء تصحيح: ملحوظة* 


